
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  19960  del  10/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

OCM Unica Regolamento (UE) n. 1308/2013, Articolo 50, Misura di sostegno agli Investimenti nel settore vitivinicolo. Presa
d'atto delle domande di sostegno presentate ai sensi del bando pubblico di cui alla Determinazione G12251 del 22.10.2020.
Approvazione dell'elenco Regionale delle domande di sostegno presentate (rilascio informatico) alla Misura di sostegno degli
Investimenti dell'OCM Vino per la campagna 2020/2021 della Regione Lazio, termini delle fasi istruttorie di competenza
regionale e approvazione dei verbali istruttori.

G15089 11/12/2020



Oggetto: OCM Unica Regolamento (UE) n. 1308/2013, Articolo 50, Misura di sostegno agli 

Investimenti nel settore vitivinicolo. Presa d’atto delle domande di sostegno presentate ai 

sensi del bando pubblico di cui alla Determinazione G12251 del 22.10.2020. 

Approvazione dell’elenco Regionale delle domande di sostegno presentate (rilascio 

informatico) alla Misura di sostegno degli Investimenti dell’OCM Vino per la campagna 

2020/2021 della Regione Lazio, termini delle fasi istruttorie di competenza regionale e 

approvazione dei verbali istruttori. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA  

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 211 del 7 maggio 2018 con la quale è conferito 

l'incarico di Direttore regionale al Dott. Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 recante Organizzazione Comune 

dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) 

n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, e in particolare l’art. 50; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 della Commissione del 15 aprile 2016, che 

integra il regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e che modifica il regolamento 

(CE) n. 555/2008 della Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità 

d’applicazione del Regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 7 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, per quanto riguarda il sistema di integrato di gestione e di controllo, le misure di 

sviluppo rurale e la condizionalità; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014, recante le 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza; 

VISTO il Reg. (UE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati); 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n 238, disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino; 



 

 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 186 del 6 maggio 2011 con la quale si adotta nella 

Regione Lazio, a decorrere dalla campagna vitivinicola 2010/2011, la Misura “Investimenti” 

prevista dal Piano Nazionale di Sostegno per il settore vitivinicolo; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MiPAAF) del 14 

febbraio 2017 n. 911, concernente disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 

1308/2013 del Consiglio e del Parlamento Europeo, e del regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 

e del regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150, della Commissione per quanto riguarda 

l’applicazione della misura degli investimenti;  

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali  n. 3843 del 3 aprile 

2019, che modifica i Decreti Ministeriali del 14 febbraio 2017, n. 911, e del 3 marzo 2017, n. 1411, 

per quanto riguarda l’applicazione della misura degli Investimenti e della misura Ristrutturazione e 

riconversione vigneti nei termini di presentazione delle domande di aiuto; 

VISTA la Circolare coordinamento Agea del 29 maggio 2019 n. 47789 per quanto riguarda 

l’applicazione del DM Mipaaft del 30 aprile 2019 n. 3843; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 186 del 6 maggio 2011 con la quale si adotta nella 

Regione Lazio, a decorrere dalla campagna vitivinicola 2010/2011, la Misura “Investimenti” 

prevista dal Piano Nazionale di Sostegno per il settore vitivinicolo; 

VISTA la Circolare coordinamento Agea del 01/03/2017 n. 18108 recante: “Attuazione del 

regolamento (UE) n. 1308/2013, del regolamento delegato (UE) n. 2016/1149, del regolamento di 

esecuzione (UE) n. 2016/1150 e del DM Mipaaf n. 911/2017, per quanto riguarda l’applicazione 

della misura di aiuto agli Investimenti del PNS, e s.m.i.; 

VISTE le Istruzioni operative n. 53, protocollo n. 0040296 del 16.06.2020 dell’Organismo Pagatore 

Agea aventi ad oggetto “OCM Unica Regolamento (Ue 1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo - art. 50) 

Misura Investimenti. (Regolamento delegato (Ue) n. 2016/1149 e Regolamento di esecuzione (Ue) 

n. 2016/1150) e D.M. 911/2017 e s.m e i.” Campagna 2020-2021. Istruzioni operative relative alle 

modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario, presentazione delle domande di aiuto e 

relativi criteri istruttori per l’ammissibilità e la finanziabilità all’aiuto, nonché modalità e condizioni 

per la presentazione delle domande di pagamento saldo nell’ambito dei progetti ad investimenti 

annuali e biennali, e per questi ultimi, delle domande di pagamento anticipo, e relativi criteri 

istruttori per l’ammissibilità al pagamento; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12251 del 22 ottobre 2020 di attuazione delle 

disposizioni sopra richiamate e recante: “OCM Unica Regolamento (UE) n. 1308/2013, Articolo 50, 

Misura di sostegno agli Investimenti nel settore vitivinicolo. Disposizioni Regionali Attuative 

(DRA) e attivazione campagna 2019/2020. BANDO PUBBLICO”;  

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13618 del 17/11/2020 recante il recepimento alle 

disposizioni del Bando pubblico della proroga alla data del 30 novembre 2020 del termine di 

presentazione delle domande di aiuto alla Misura investimenti per la campagna 2020/2021 a seguito 

della nota prot. n. 9313947 del 13/11/2020 del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali; 

VISTO che, con gli atti di Bando pubblico richiamato è prevista, per la campagna 2020/2021, la 

possibilità di presentazione esclusivamente di Domande biennale di aiuto per investimenti da 

completarsi entro il 15 luglio 2022;  

VISTO altresì che le domande di aiuto previste, ai sensi del Bando pubblico, sono: 

- Domande di aiuto biennali prevedenti pagamento in forma anticipata, prima della 

conclusione dei lavori e nella misura dell’80% dell’aiuto concesso, previa presentazione di 

garanzia fideiussoria a favore di OP Agea; 



 

- Domande di aiuto biennali prevedenti il pagamento a collaudo dei lavori; 

PRESO ATTO dei dati di monitoraggio relativi alla presentazione delle domande di sostegno alla 

scadenza dei termini del Bando pubblico sopra richiamato, resi disponibili dall’Organismo Pagatore 

AGEA ed indicanti per la Regione Lazio il numero complessivo di 64 (sessantaquattro) domande di 

sostegno presentate (rilascio informatico) dalla piattaforma SIAN, per un importo complessivo di 

spesa per investimento pari ad euro 9.331.526,75 ed un importo di sostegno richiesto (40%) pari ad 

euro 3.732.610,66; 

RICHIAMATO quanto previsto all’articolo 6 delle Disposizioni regionali attuative di Bando 

pubblico, allegato alla determinazione dirigenziale G12251/2020, in merito all’attività istruttoria 

svolta dagli uffici regionali competenti per territorio; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra richiamato ed al fine delle successive fasi di istruttoria, di 

prendere atto delle domande presentate (rilascio informatico) alla Misura di sostegno degli 

Investimenti dell’OCM Vino per la campagna 2020/2021 della Regione Lazio, con l’approvazione 

dell’Elenco regionale allegato al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

comprendente elenco di 64 (sessantaquattro) domande di sostegno; 

RITENUTO altresì necessario, in attuazione delle previsioni di programmazione nazionale, disporre 

i termini di conclusione delle fasi di istruttoria da parte delle strutture regionali competenti come 

sotto indicati: 

 12 febbraio 2021: per la conclusione della fase di ammissibilità delle domande di sostegno da 

parte delle ADA territorialmente competenti. Entro tale termine le ADA comunicano alla 

competente Area della Direzione regionale l’elenco provinciale delle domande ammissibili, 

con indicazione della tipologia di domanda di sostegno (pagamento a collaudo o con richiesta 

di pagamento anticipo), degli importi della spesa richiesta e di quella ammessa e del 

contributo richiesto e di quello dichiarato ammissibile e l’elenco delle domande dichiarate 

non ammissibili con l’indicazione delle motivazioni di non ammissibilità e dei riferimenti ai 

sensi dell’art. 10bis della L.141/90; 

 15 febbraio 2021: termine entro il quale l’Area competente della Direzione regionale 

provvederà, a disporre la prevista comunicazione dei dati regionali per la Misura di sostegno 

ai sensi delle indicazioni del MIPAAFT e dell’Organismo pagatore Agea;  

 nel termine di 15 (quindici) giorni dal ricevimento di tutti gli elenchi di ammissibilità da parte 

delle ADA territorialmente competenti, l’Area della Direzione regionale provvederà a 

disporre l’Atto di approvazione dell’Elenco/graduatoria regionale delle domande ammissibili 

e di quelle autorizzate al finanziamento; 

 gli esiti dell’ammissibilità all’aiuto e quelli di ammissione a finanziamento della domanda 

presentata saranno comunicati alle ditte interessate tramite PEC da parte delle ADA 

territorialmente competenti oltreché pubblicati sul Bollettino telematico Ufficiale della 

Regione Lazio (BURL). 

RITENUTO anche di approvare i seguenti documenti per la campagna 2020/2021: 

1. verbale di ricevibilità (ALLEGATO A), 

2. verbale  istruttorio di ammissibilità ( ALLEGATO B), 

3. verbale istruttorio  di variante (ALLEGATO C), 

4. verbale di accertamento finale (ALLEGATO D).  

 

DETERMINA 

 



 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di prendere atto delle domande di sostegno presentate (rilascio informatico) alla Misura di 

sostegno degli Investimenti dell’OCM Vino per la campagna 2020/2021 della Regione Lazio, 

con l’approvazione dell’Elenco regionale allegato al presente atto, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, comprendente elenco di 64 (sessantaquattro) domande di sostegno; 

- di disporre, in attuazione delle previsioni di programmazione nazionale, i termini di 

conclusione delle fasi di istruttoria da parte delle strutture regionali competenti come sotto 

indicati: 

   12 febbraio 2021: per la conclusione della fase di ammissibilità delle domande di sostegno 

da parte delle ADA territorialmente competenti. Entro tale termine le ADA comunicano alla 

competente Area della Direzione regionale l’elenco provinciale delle domande ammissibili, 

con indicazione della tipologia di domanda di sostegno (pagamento a collaudo o con 

richiesta di pagamento anticipo), degli importi della spesa richiesta e di quella ammessa e 

del contributo richiesto e di quello dichiarato ammissibile e l’elenco delle domande 

dichiarate non ammissibili con l’indicazione delle motivazioni di non ammissibilità e dei 

riferimenti  ai sensi dell’art. 10bis della L.141/90; 

 15 febbraio 2021, comunque ai sensi delle indicazioni del MIPAAFT e dell’Organismo 

pagatore Agea: termine entro il quale l’Area competente della Direzione regionale 

provvederà, a disporre la prevista comunicazione dei dati regionali per la Misura di sostegno 

ai sensi delle indicazioni del MIPAAFT e dell’Organismo pagatore Agea; 

 di stabilire che nel termine di 15 (quindici) giorni dal ricevimento di tutti gli elenchi di 

ammissibilità da parte delle ADA territorialmente competenti, l’Area competente della 

Direzione regionale provvederà a disporre l’Atto di approvazione dell’Elenco/graduatoria 

regionale delle domande ammissibili e di quelle autorizzate al finanziamento; 

 gli esiti dell’ammissibilità all’aiuto e quelli di ammissione a finanziamento della domanda 

presentata saranno comunicati alle ditte interessate tramite PEC da parte delle ADA 

territorialmente competenti oltreché pubblicati sul Bollettino telematico Ufficiale della 

Regione Lazio (BURL). 

- di approvare i seguenti documenti per la campagna 2020/2021: 

5. verbale di ricevibilità (ALLEGATO A), 

6. verbale  istruttorio di ammissibilità ( ALLEGATO B), 

7. verbale istruttorio  di variante (ALLEGATO C), 

8. verbale di accertamento finale (ALLEGATO D).  

Avverso il presente Provvedimento amministrativo è ammesso ricorso per motivi di legittimità, 

alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente della Repubblica 

entro il termine, rispettivamente di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione 

dello stesso o dalla notifica dell’atto laddove prevista. 

La presente determinazione, unitamente all’allegato, sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio e sul sito www.agricoltura.regione.lazio. 

 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Ing. Mauro Lasagna 




